
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  80 DEL 23/05/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DI ACQUA TRAMITE EROGATORI 

DENOMINATI CASA DELL’ACQUA- ATTO D'INDIRIZZO. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno ventitre del   mese di Maggio alle ore 18:109, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco  X 

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

­  da diversi anni insiste sul territorio comunale di Mosciano Sant’Angelo un distributore 

automatico di acqua potabile, trattata e refrigerata, sia naturale che addizionata di anidride 

carbonica, prelevabile ad un prezzo economico rispetto a quello delle acque commerciali; 

­ Il distributore installato su suolo pubblico è gestito da un privato e precisamente dalla società 

C.F. Acquaditalia S.r.l. S.B. con sede nel comune di Alba Adriatica viale Mazzini 114;  

­ Il servizio garantito ha una indiscussa valenza ambientale di tale iniziativa, poiché comporta il 

mancato utilizzo di migliaia di bottiglie di plastica nonché chilogrammi di mancata emissione 

di Co2; 

Vista la rendicontazione prodotta dalla ditta sul consumo d’acqua e il risparmio ambientale 

prodotto;  

Dato atto che la ditta non è più interessata a mantenere attivo il distributore;  

Evidenziato che detto impianto, è senza dubbio capace di fornire un servizio che rappresenta una 

sorta di valore aggiunto all'acqua distribuita tramite la rete dell'acquedotto, nella misura in cui 

permette una notevole riduzione dell'impatto ambientale, contribuendo alla riduzione della 

produzione di bottiglie in plastica e del conseguente inquinamento generato dalle attività di 

produzione e di trasporto a negozi e supermercati, di ritiro delle bottiglie utilizzate e trasporto a 

centri per il riciclaggio, delle operazioni di lavorazione della materia prima secondaria per la 

realizzazione di prodotti in plastica riciclata.  

Ritenuto pertanto di fornire indirizzo al II settore di  promuovere l'interesse di aziende specializzate 

nell'installazione su suolo pubblico per proposte di fattibilità tecnico-economica di sistemi per 

l'erogazione di acqua a temperatura ambiente, refrigerata e/o gassata, mediante l'installazione di 

detto impianto in luogo idoneo , gradevoli e facilmente servibili con la rete idrica di acqua potabile, 

di scarico e di energia elettrica,  individuando l’iter giuridico più consono alla realizzazione del 

progetto tra la concessione di suolo pubblico e l’affidamento della concessione del Servizio di 

distribuzione di acqua tramite erogatori denominati casa dell’Acqua ex articolo 187 del D. Lgs 

36/2003;  

 

Dato atto che ricorrendo un mero atto di indirizzo sulla presente non occorrono i pareri di regoalrità 

tecnica e contabile dei funzionari interessati  

 

DELIBERA 

 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sendi e per 

gi effetti dell’articolo 3 della legge 241/90; 

 

Di fornire indirizzo al II settore di promuovere l'interesse di aziende specializzate nell'installazione 

su suolo pubblico per proposte di fattibilità tecnico-economica di sistemi per l'erogazione di acqua a 

temperatura ambiente, refrigerata e/o gassata, mediante l'installazione di detto impianto in luogo 

idoneo, gradevoli e facilmente servibili con la rete idrica di acqua potabile, di scarico e di energia 

elettrica, individuando l’iter giuridico più consono alla realizzazione del progetto; 

 

Con successiva votazione favorevole unanime la presente è dichiarata immediatamente eseguibile 

onde scongiurare l’interruzione del servizio  



Pag. 3 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Dato atto che sulla stessa non sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL, trattandosi di 

mero atto di indirizzo; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

-  

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 24/05/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.12402 , in data 24/05/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 24/05/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 23/05/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  24/05/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


